1 İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, Kahire ts., I, 327-328; Zeylaî, Tebyînü’l-hakâik,

Bulak 1313, VI,104; İbn Nüceym, el-Bahru’r-râik, Kahire 1311, V, 84; Ahmet

Özel, İslâm Hukukunda Ülke Kavramı: Dârülislâm-Dârülharp, İstanbul 1991, s. 81,

83.
2 Şîrâzî, el-Mühezzeb, Kahire 1378/1958, II, 234-237; Remlî, Nihâyetü’l-muhtâc,

Kahire 1967, VIII, 67.
3 Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi’, Kahire 1328, VII, 101-102; Âmir, s. 86.
4 İbn Rüşd, I, 325; Haraşî, Şerhu Muhtasari Halîl, Bulak 1317, III, 112-113.
5 İbn Kudâme, el-Muğnî, VIII, 372, 375; İbn Müflih, el-Mübdi’, Beyrut

1401/1981, III, 326.

Paulus Aemilus'un 150.000, Marius'un 140.000 ve Sezar'ın 1.000.000

köleyi bir tek seferin sonunda sattırdığı kaydedilmektedir8. Yahudilik

ve Hıristiyanlık gibi semavî dinleri kabul edenlerin bile esirlerle ilgili

6 Kâsânî, VII, 119.
7 Abdüsselâm b. Hasan el-Edgîrî, Hukmü’l-esrâ fi’l-İslâm, Rabat 1405/1985, s.

36, 38; Abdüllatîf Âmir, Ahkâmü'l-esrâ ve's-sebâyâ fi'l-hurûbi'l-İslâmiyye, Kahire

1406/ 1986, s. 91.
8 Ziya Umur, Roma Hukuku, İstanbul 1974, s. 358.

410 KUR’ÂN ve SÜNNETE GÖRE TEMEL İNSAN HAKLARI

uygulamalarında vahşet ve insafsızlığı terk etmedikleri, aksine bunu

dinin bir emri saydıkları görülmektedir. Meselâ Talmut'ta yalnız asker

esirler değil kadın ve çocuklarla ele geçirilen hayvanların da öldürül-

çoğul olarak (el-Bakara 2/85; el-Enfâl 8/67, 70), bir yerde de fiil kalıbıy-

la (el-Ahzâb 33/26) geçmektedir. Esirlerle ilgili hükmün açıklandığı bir

ayette de, "Bağı sıkıca bağlayın" ifadesiyle esir alınması hususuna

işaret edilmiştir.13

9 Ali Ali Mansûr, eş-Şerîatü’l-İslâmiyye ve’l-kânûnü’d-düveliyyü’l-âmm, Kahire

1390/1971, s. 331; Edgîrî, s. 44-57; Âmir, s. 92.
10 Edgîrî, s. 49.
11 Cevâd Ali, el-Mufassal fî târîhi’l-Arab kable’l-İslâm, Beyrut 1968-1972, V, 466-

467, 572, 631-633; Edgîrî, s. 61-73.
12 Ahmed Muhtâr Bezre, el-Esr ve’s-sicn fî şi’ri’l-Arab, Dımaşk 1405/1985, s. 34-

47 (Araplarda esirlere uygulanan muamele için ayrıca bk. s. 37-62).
13

Muhammed 47/4.

gerçekleşen bu savaşta Müslümanlar yetmiş esir almışlardı. Resûl-i

Ekrem esirlere uygulanacak muamele konusunda ashapla görüşmüş,

Hz. Ömer ile Sa'd b. Mu‘âz Bedir'in müşriklerle yapılan ilk savaş,

14 (Muhammed 47/4); Ebû Ubeyd, s. 170; İbnü’l-Arabî, II, 879; Kurtubî, el-Câmi’

li-ahkâmi’l-Kur’ân, Kahire 1386-1387/1966-1967, VIII, 48.
15 Vâkıdî, el-Megâzî, nşr. M. Jones, London 1965-1966, I, 13-17; İbn Hişâm, es-

Sîre, Kahire 1375/1955, I, 603-605

412 KUR’ÂN ve SÜNNETE GÖRE TEMEL İNSAN HAKLARI

esirlerin de küfrün önde gelen temsilcileri olduğu için öldürülmeleri

sûretiyle düşmanın tam bir hezimete uğratılmasının gerektiği yolunda

görüş bildirmiş, Hz. Ebû Bekir ise esirlerin Müslümanların yakın ak-

rak gaziler arasında paylaştırılmıştı. Hz. Peygamber'in, kabile reisi

Haris b. Ebû Dırâr'ın kızı Cüveyriyye ile evlenmesi üzerine ashabın

büyük bir kısmı kendi paylarına düşen esirleri karşılıksız serbest bı-

16 Müslim, "Cihâd", 58; İbn Hişâm, I, 641-644, 649-660; Ebû Ubeyd, el-Emvâl,

nşr. M. Halil Herrâs, Kahire 1395/1975, s. 150-154.
17 Kettânî, et-Terâtîbü’l-idâriyye, çev. Ahmet Özel, İstanbul 1990-1993, II, 269; M.

Hamidullah, Hz. Peygamber’in Savaşları, İstanbul 1972, s. 67.
18 Vâkıdî, I, 106-107, 114.
19 Ebû Ubeyd, s. 153; Süheylî, er-Ravdü’l-ünüf, Kahire 1387-1390/1967-1970, V,

245; İbn Kayyim, Zâdü’l-meâd, Kahire 1369/1950, II, 67, III, 215; Kettânî, I, 130.
20 Vâkıdî, I, 110-111, 309.

erkeklerin bazen öldürüldüğü de olmuştur. Muharip erkeklerin öldü-

rülmesine genel olarak antlaşma şartlarına uyulmaması veya Müslü-

man halka aynı şekilde davranılması hallerinde başvurulduğu görül-

27 İbn Hişâm, II, 409-411; İbn Kesîr, III, 563-567; İbn Seyyidinnâs, Uyûnü’l-eser,

Beyrut 1402/1982, II, 227-229.
28 Vâkıdî, III, 950-954; İbn Hişâm, II, 488-490; Kettânî, I, 289-290, II, 311-312.
29 İbn Hişâm, II, 621-622; İbn Kesîr, IV, 85; İbn Seyyidinnâs, II, 261-262.
30 Ebû Yûsuf, Kitâbü’l-Harâc, Kahire 1396, s. 74, 152; Ebû Ubeyd, s. 131-133, 238;

Belâzürî, Fütûhu’l-büldân, nşr. Rıdvân M. Rıdvân, Beyrut 1398/1978, s. 216.